PORTARIA Nº 178/2010/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o inciso 1º do artigo 1º da Lei Complementar nº 161 de 29 de março de 2004,

que atribui a Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso – ESPMT a responsabilidade em
promover programas de Educação Permanente.

Considerando que a missão da ESPMT é de garantir educação permanente aos trabalhadores
da saúde enfocando os aspectos éticos, político, técnico e científico na perspectiva de sua melhor
inserção e desempenho profissional e social, visando a melhoria dos serviços de saúde e a
qualidade de vida da população.

Considerando que o desenvolvimento de mostras técnicas é uma atividade científica que tem
como objetivo estimular os egressos da ESPMT a se inscreverem e apresentarem de forma
sistematizada, a produção científica em saúde a partir dos resultados de pesquisas e experiências
exitosas, visando proporcionar tanto aos municípios, quanto aos serviços, um espaço para
divulgação dos resultados.

R E S O L V E:
Art. 1º Constituir a Comissão Geral da 1ª Mostra de Produção Técnica Científica da ESPMT.
Art. 2º A Coordenação Geral será composta pelos gestores abaixo indicados sendo, presidida

pela primeira:

Gestores Setor de origem

Maria das Graças Oliveira de Figueiredo Diretora Geral da ESPMT

Valéria Binato Santili Depes Coordenadora de Formação
Técnica em Saúde da
ESPMT

Marta Maciel Metelo Mansur Bumlai Coordenadora de Extensão
e Pesquisa da ESPMT

Márcia de Araújo Coordenadora Administrativa
Escolar da ESPMT

Art. 3º A presidente da Coordenação Geral da 1ª Mostra de Produção Técnica Científica da
ESPMT, constituirá por meio de Portaria interna, as demais Comissões com os respectivos nomes
dos técnicos da ESPMT para execução dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 16 de agosto de 2010.